vij.x. Pro Ficubus et llacemis . . 080 

vij.. Pro Amigdalis . . .068 

. x\\. vijV. Pro llacemis de Goran' . . 054 

have brought in ! Will. Andrew is, I believe, the Christian and surname of the same person ; for I find that, in the 

beginning of Abbot Paslew's time, there was a dispute between him and John Talbot, of Salesbury, for the latter as- 

saulting Will. Andrew and Kob. Dobson on High Pikestone Edge, in the way from Whalley Abbey to Preston, and 

taking from them a parcel of fish. This was principally intended to decide the right of a road over that ground, which 

was determined by award in favour of the Abbey. Townl. MSS. 

1 In the year 1495 white herrings were sold for 3s. 4d. per barrel. Fleetw. Chron. Fret. But, if we average the 

red and white at 5s. per barrel, here was, in the former year, a consumption of 23 barrels, and in the latter of 45. The 

use of stock-fish appears to have diminished greatly at the latter period, and to have been replaced partly by salt-fish 

not dried and partly by herrings. Eels salted and barrelled must have been a rancid and abominable food. Surely th& 

stomachs of many monks must have been affected by the very smell of fish, like that of Erasmus. 

! This increase in the consumption of pepper proves that the use of pastry and other seasoned cookery prevailed 

much more in 1521 than forty years before. 

BOOK II. CHAP. II] 

THE ABBEY. 

131 

Pro Croco . 

Pro Zinziber 

Pro Zinziber vir. . 

Pro Sawnders ' 

Pro avellan. et licor. 

Pro libis et rice 

Pro Turnsole alkanet et pynde 

Pro Sucaro inrolat. et al. spebus 2 

Pro Sale, viz. xxi karroks et dim. 

. vjs. \jd. 

Pro pi 

vjs. viijW. 

Pro C 

Jj- vijrf. 

Pro Z: 

. xviijrf. 

Pro A 

xivd. 

Pro li! 

xxijYZ. 

ProN 

viijd. 

Pro di 

xivrf. 

Pro Si 

xlivs. ixd. 

Pro su 

Pro Ti 

Pro g<i 

Pro lie 

Pro R 

Pro 01 

Pro Zi 

Pro Sn 

Pro Di 

Pro O T 

Pro St 

s. 

In Fabrica eccl. 

S. tot. exp. 

Superexcr. exp. 

Sum. rest, de anno pterit. 

xxiijV. ij.s. iijV. 

. xs. xivrf. 

Dclxxxv/. ivs. vi</. oli. 

xlviii/. xiij.s. v</. ob. 

CCCClxviijZ. xvijs. ijcZ. 

pipere 

Croco 

Zinzibero . 

Avellanis 

libis et thiriaca 

Nutmukis 

diversis Spebus . 

Succarcandc 

succor. 

Turnsoll Alkanet tinsot et at 

gariofolis et Maces 

licores ct Sinamomo 

Rices 

Olco Olive 

Zinzibero virido . 

Sawndei's 

Dactilis . 

"ranis paradisi 

:ui-o-' 

Snmm 

In Mercedibus Curie . 

In Fabricn ccclcsio 

Sufna total' oxpenc 

Sum Recopt' super cxpcn